
企业年金养老金产品管理情况报告  
（报告期间：2023年 04月 01日至 2023年 06月 30 日） 

   

一、 产品基本概况  

产品名称：中金璀璨人生固定收益型养老金产品 

产品代码：ZJCa04 

产品起始投资日期：2020-04-16 

投资管理人：中国国际金融股份有限公司 

托管人：招商银行股份有限公司 

注册登记人：中国国际金融股份有限公司 

   

二、 产品管理情况  

（一）履职情况  

在报告期内，遵守《企业年金基金管理办法》（人社部令 11 号）、《关于企

业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24号）及其他有关法

律法规和管理合同的约定；履行应尽义务情况等。若存在违法违规、未履行管

理合同承诺、未勤勉尽责地履行管理义务或损害受益人利益的行为，应就有关

情况做出具体说明，并提出处理方法。 

  无 

   

（二）重大事项说明  

《关于企业年金养老金产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24号）

第六条第三款、《关于企业年金基金管理信息报告有关问题的通知》（人社部发

〔2009〕154号）第六条“临时报告”规定的重大事项;《关于企业年金养老金

产品有关问题的通知》（人社部发〔2013〕24号）第三条第五、六款关于养老

金产品变更内容的公告；涉及法律诉讼的情况；其他重大事项等。 

  以上重大事项详见中金公司官网 www.cicc.com 养老金产品临时公告。 

三、 产品投资情况  

（一）产品资产净值和收益情况  

产品资产净

值（元）  

资产份额

（份）  

单位净值

（元）  

报告期

内投资

收益

（元）

  

报告期

内投资

收益率

（%）  

本年以

来投资

收益率

（%）  

产品成

立以来

累计收

益率(%)

  
期初

  

期末

  

期初

  

期末

  

期初

  

期末

  

5,60

7,40

4,71

8,50

5,08

0,33

4,24

4,99

1.10

37 

1.11

15 

36,53

6,046.

20 

0.71 2.04 11.15 



9,95

8.45 

3,62

2.45 

6,13

0.98 

8,15

8.76 

   

（二）投资资产分布情况  

资产/负债种类  市值/摊余成本（元）  
占净资产比例（%）

  

流动

性资

产  

银行活期存款  43,915,760.04 0.93 

7.12 

一年期以内（含一

年）中央银行票据  
- - 

同业存单  39,056,000.00 0.83 

一年期以内（含一

年）国债  
- - 

一年期以内（含一

年）政策性、开发性

银行债券  

- - 

一年期以内（含一

年）定期存款/协议存

款  

200,000,000.00 4.24 

买入返售金融资产  - - 

货币市场基金  20,426,655.52 0.43 

清算备付金  701,738.01 0.01 

应收证券清算款  31,710,000.00 0.67 

其他  - - 

固定

收益

类资

产  

一年期以上银行存款  740,000,000.00 15.68 

121.40 

一年期以上中央银行

票据  
- - 

一年期以上国债  90,270,000.00 1.91 

一年期以上政策性、

开发性银行债券  
111,326,000.00 2.36 

金融债  1,269,093,000.00 26.90 

企业（公司）债  402,301,380.00 8.53 

短期融资券  50,090,000.00 1.06 

中期票据  1,209,780,000.00 25.64 

可转换债  271,960,429.35 5.76 

非公开定向债务融资

工具  
130,330,810.00 2.76 

资产支持证券  - - 

  其中：交易所资产

支持证券  
- - 

资产支持票据  - - 

债券基金  685,970,862.32 14.54 

信托产品  277,935,938.00 5.89 

债权投资计划  489,000,000.00 10.36 



其他  - - 

权益

类资

产  

A股  - - 

- 

港股通标的股票  - - 

优先股  - - 

股票基金  - - 

混合基金  - - 

港股通基金  - - 

权证（非直接投资）  - - 

其他  - - 

其他

资产  

期货保证金  - - 
1.62 

其他  76,303,959.29 1.62 

负债  
债券正回购  -1,373,234,010.39 -29.10 

-30.13 
其他  -48,434,899.69 -1.03 

合计  4,718,503,622.45 100.00 

注： 

  1.各级科目小项占净资产比例均按照各类小项的市值或摊余成本与资产净

值相除计算得出。 

  2.银行活期存款包括活期存款、七天通知存款、协定利率存款。 

  3.一年期以内（含一年）定期存款、协议存款、中央银行票据指存期在一年

以内。 

  4.一年期以内（含一年）国债、一年期以内（含一年）政策性、开发性银行

债券指剩余期限在一年以内。 

  5.私募债并入企业（公司）债项下统计。 

  6.可转换债包括可转换债、可交换债、分离交易可转债。 

  7.股票基金、混合基金不包含名称中带有“港股”等类似字样的公开募集证

券投资基金。 

  8.港股通基金为名称中带有“港股”等类似字样的公开募集证券投资基金。 

  9.股权类资产并入权益类资产“其他权益类资产”项下统计。 

  10.其他资产是指没有归入上述各类投资资产的其他资产。包括应收利息、

应收股利、交易保证金等。 

  11.负债是指计划/组合运作及融资时所形成的负债，包括应付给他人的各项

费用、应付资金利息等。 

  12.“合计”项中“市值/摊余成本”应等于“资产净值”，“占比”应为 100%。  

 

   

（三）投资资产明细  

1. 期货投资情况  

1）本期期末期货合约占用的保证金：0.00元  

2）本期期末期货合约持仓和公允价值变动明细（公允价值为负时以负号填

列）  

- 

   



2. 股票、基金、债券投资（前十位）  

类型

名称

  

序号

  
名称  代码  数量  

市值

（元）  

占该养老

金产品净

资产比例

（%）  
 

股票 - - - - - -  

基金 

1 

光大保德信

信用添益债

券 A 

360013 
135,194,

621.30 

141,819,1

57.74 
3.01  

2 
东方红信用

债债券 C 
001946 

95,332,4

71.41 

106,105,0

40.68 
2.25  

3 
东方添益债

券 
400030 

53,214,5

84.34 

69,338,60

3.40 
1.47  

4 
易方达双债

增强债券 C 
110036 

33,984,5

66.13 

56,210,47

2.38 
1.19  

5 
招商安华债

券 A 
008791 

48,042,2

17.55 

54,686,45

6.24 
1.16  

6 
交银纯债债

券发起 A/B 
519718 

45,862,2

27.11 

50,338,38

0.48 
1.07  

7 
招商安华债

券 D 
016779 

44,052,8

63.43 

50,017,62

1.14 
1.06  

8 
建信双息红

利债券 A 
530017 

37,452,2

47.19 

41,010,21

0.67 
0.87  

9 
银华可转债

债券 
005771 

20,624,9

57.02 

30,469,24

9.01 
0.65  

10 

光大保德信

信用添益债

券 C 

360014 
25,518,1

68.68 

26,717,52

2.61 
0.57  

债券 

1 
20邮储银

行永续债 
2028006 

2,300,00

0.00 

233,473,0

00.00 
4.95  

2 

20农业银

行永续债 0

1 

2028017 
1,800,00

0.00 

182,178,0

00.00 
3.86  

3 

21北京银

行永续债 0

1 

2120089 
1,700,00

0.00 

175,644,0

00.00 
3.72  

4 

19平安银

行永续债 0

1 

1928038 
1,300,00

0.00 

132,106,0

00.00 
2.80  

5 
19徽商银

行永续债 
1920076 

900,000.

00 

92,025,00

0.00 
1.95  



6 

20平安银

行永续债 0

1 

2028003 
900,000.

00 

91,206,00

0.00 
1.93  

7 
23附息国

债 12 
230012 

900,000.

00 

90,270,00

0.00 
1.91  

8 

21北京银

行永续债 0

2 

2120110 
750,000.

00 

76,275,00

0.00 
1.62  

9 
21交通银

行永续债 
2128022 

700,000.

00 

71,995,00

0.00 
1.53  

10 23国开 03 230203 
600,000.

00 

60,516,00

0.00 
1.28  

   

3. 其他投资品种资产投资（前十位）  

类型

名称

  

序号

  
名称  发行方  期限  

收益率

（%）  

投资金额

（元）  

占该养

老金产

品净资

产比例

（%）  

信托

产品 

1 

昆仑信托

-西湖城

投贷款集

合资金信

托计划 

昆 仑 信

托 有 限

责 任 公

司 

5年 4.24 
78,000,0

00.00 
1.65 

2 

百瑞富诚

911 号集

合资金信

托 计 划

（拱墅投

资） 

百 瑞 信

托 有 限

责 任 公

司 

5年 4.05 
62,000,0

00.00 
1.31 

3 

平安信托

宏泰八百

九十五号

集合资金

信托计划 

平 安 信

托 有 限

责 任 公

司 

5年 4.05 
40,935,9

38.00 
0.87 

4 

昆仑信托

-西湖城

投贷款集

合资金信

托 计 划

(二期) 

昆 仑 信

托 有 限

责 任 公

司 

5年 4.24 
40,000,0

00.00 
0.85 

5 

百瑞富诚

892 号集

合资金信

百 瑞 信

托 有 限
2年 4.05 

34,000,0

00.00 
0.72 



托 计 划

（拱墅投

发） 

责 任 公

司 

6 

平安信托

宏泰八百

二十四号

集合资金

信托计划

（三期） 

平 安 信

托 有 限

责 任 公

司 

3年 4.82 
11,000,0

00.00 
0.23 

7 

光信 -光

坤-优债 2

3 号集合

资金信托

计划 4期 

光 大 兴

陇 信 托

有 限 责

任公司 

3年 5.07 
7,000,00

0.00 
0.15 

8 

中 航 信

托·天启 2

2A342 号

工商企业

贷款集合

资金信托

计划 

中 航 信

托 股 份

有 限 公

司 

1年 4.20 
5,000,00

0.00 
0.11 

债权

投资

计划 

1 

生命资产

-京投不

动产债权

投资计划

(二期) 

生 命 保

险 资 产

管 理 有

限公司 

5年 4.34 
80,000,0

00.00 
1.70 

2 

太平 -祥

云置业南

京不动产

债权投资

计划 (二

期) 

太 平 资

产 管 理

有 限 公

司 

5年 4.43 
44,000,0

00.00 
0.93 

3 

中意 -宁

波杭州湾

基础设施

债权投资

计划 

中 意 资

产 管 理

有 限 责

任公司 

15年 4.82 
42,000,0

00.00 
0.89 

4 

太平 -北

京生态谷

基础设施

债权投资

计划 

太 平 资

产 管 理

有 限 公

司 

9年 4.53 
40,000,0

00.00 
0.85 

5 
中意 -济

南医疗健

中 意 资

产 管 理
5年 4.54 

38,000,0

00.00 
0.81 



康科技创

新产业园

债权投资

计划 (二

期) 

有 限 责

任公司 

6 

平安 -昆

明轨交基

础设施债

权投资计

划（七期） 

平 安 资

产 管 理

有 限 责

任公司 

5年 5.12 
36,000,0

00.00 
0.76 

7 

华泰 -运

河中央公

园基础设

施债权投

资 计 划

(二期) 

华 泰 资

产 管 理

有 限 公

司 

3年 4.68 
33,000,0

00.00 
0.70 

8 

泰康 -淮

南矿业基

础设施债

权投资计

划 

泰 康 资

产 管 理

有 限 责

任公司 

5年 4.34 
30,000,0

00.00 
0.64 

9 

中意 -萧

山人民广

场地下空

间基础设

施债权投

资计划 

中 意 资

产 管 理

有 限 责

任公司 

7年 4.34 
23,000,0

00.00 
0.49 

10 

生命资产

-保利佛

山不动产

债权投资

计划 (二

期) 

生 命 保

险 资 产

管 理 有

限公司 

5年 4.20 
20,000,0

00.00 
0.42 

资产

支持

证券 

- - - - - - - 

资产

支持

票据 

- - - - - - - 

   

（四）报告期间产品收益分配情况  

   



四、 投资分析  

（一）市场分析及投资回顾与展望  

1、股票市场  

- 

2、债券市场  

  市场分析 

  本季度债券指数整体上涨，代表债券市场整体的中债综合财富指数上涨

1.67%。分利率品和信用品看，代表利率债的中债总财富指数上涨 1.86%，代表信

用债的中债信用债总财富指数上涨 1.24%。分久期看，代表短久期债券的中债新

综合财富（1 年以下）指数上涨 0.75%，代表长久期债券的中债新综合财富（3-

5年）指数上涨 1.63%。含权债券方面，代表可转债的中证转债指数下跌 0.15%。

从相对收益角度，纯债优于含权，利率债表现最佳。 

  投资回顾 

  策略上看，票息策略胜率更高，震荡行情下重视票息的时间价值。趋势清晰

前，利率债保持交易思维，抓住短期扰动因素带来的交易机会。久期保持中性，

趋势清晰后再做灵活调整，杠杆适度积极，套息增厚收益，信用审慎下沉，保持

组合灵活性。 

  市场展望 

  基本面看，现阶段经济内生动能偏弱，地产销售低迷，消费量增价减，出口

持续下行。企业库存接近底部，随着需求边际转暖，企业主动去库预计逐步向被

动去库切换，6月 PMI数据也显现边际回暖迹象，经济整体趋势仍为修复，失速

风险不大。经济发展面临新旧动能转换，对发展质量的关注高于速度，因此从政

策上，预计结构性政策为主，总量刺激政策出台的概率不大。  

3、货币市场  

  市场分析 

  4 月，资金面维持均衡，税期对资金面扰动有限.资金利率围绕政策利率小

幅波动，银行与非银利差缩小，隔夜与 7 天利率部分时点出现倒挂。具体看，

DR007 月度均值 2.06%，环比上行 2bps，高于政策利率 6bps。R007 与 DR007 月

度均值利差 23bp，环比下行 22bps。 

  5月，资金面维持均衡宽松。资金利率围绕政策利率小幅波动，银行与非银

利差进一步缩小。具体看，DR007月度均值 1.85%，环比下行 21bps，低于政策利

率 15bps。R007与 DR007月度均值利差 14bp，环比下行 10bps。 

  6月，资金面整体稳定，跨季时点波动加大，中上旬资金利率稳定位于政策

利率之下，中下旬税期开始，资金利率季节性抬升，银行非银利差逐步走阔。具

体看，DR007月度均值 1.89%，环比上行 4bp，低于政策利率 1bp。R007与 DR007

月度均值利差 30bp，环比上行 16bp。 

  投资回顾及展望 

  三季度，货币政策预计仍将保持稳健。经济基本面方面，经济复苏斜率偏缓，

经济修复内生动力不强，需求驱动不足，二季度制造业 PMI连续三个月处于收缩

区间，非制造业处于景气区间但读数环比下降。6月降息是央行加大逆周期调节

力度的重要体现，旨在促进稳增长，因此在经济企稳前，货币政策均将为经济修

复提供稳健的货币环境。 

  二季度受需求收缩影响，银行信贷投放难度加大，银行间资金总量充裕，央



行公开市场除季末月外均为净回笼，总体呈现量缩价松的态势。向后看，如果三

季度信贷需求增加，银行间资金面或将面临一定扰动。  

   

（二）项目运行管理情况  

主要披露项目资金使用方向、履约情况以及收益分配情况等。 

  本产品主要投向请见上文“三、（三）3.新增投资品种资产投资”，收益分配

情况请见上文“三、（四）报告期间产品收益分配情况”，履约情况正常。 

   

五、 其他需要说明的情况  

(一) 份额持有人个数  

份额持有人个数（个）  

期初  期末  

80 75 

   

（二）其他  

   

六、 声明  

郑重承诺报告所提供的内容、数据、报表及附件真实、准确、完整。 

   

中国国际金融股份有限公司 

2023年 07 月 15 日 

填报说明：  

1. 起始投资日期指首笔资金到达投资资产托管账户当日。  

2. 本表中“三、产品投资情况”的内容需经托管人复核。  

3. 三（一）产品资产净值和收益情况中，对于报告期间成立的新组合，期初是

指产品起始投资运作时点的数据。  

4. 成立以来累计投资收益率指自本投资管理人管理本产品开展投资以来的累

计数据。  

5. 报告期内投资收益=本期投资资产利息收入+投资处置收益+公允价值变动损

益+其他收入-受托费-托管费-投资管理费-交易费用-利息支出-其他费用

（包括审计费、清算费等）。  

投资收益率采用单位净值计算方法：收益率＝期末单位净值/期初单位净值-

1。若计算期间存在分红情况，则收益率采用分段计算方式，即分红之前的单

位净值增长率与分红之后的单位净值增长率连乘所得。即： 本期单位基金净

值增长率=（本期第一次分红前单位净值÷期初单位净值）×（本期第二次分



红前单位净值÷本期第一次分红后单位净值）×…… ×（期末单位净值÷本

期最后一次分红后单位净值）-1  

其中：  

分红前单位净值按除息日前一交易日的单位净值计算  

分红后单位净值＝分红前单位净值-单位分红金额。  

6. 货币型养老金产品在第三部分的产品资产净值和收益信息中单位净值指标

因不适用，可不填列。货币型养老金产品投资收益率公式如下：  

（1）按日结转份额的本期（或累计）净值收益率＝｛[ ]-1｝

×100％；其中，R1为期初（或基金合同生效日）的每万份基金净收益，Ri为

日每万份基金净收益，Rn为报告期末的每万份基金净收益。  

（2）按月结转份额的本期（或累计）净值收益率＝{[ ]-1}

×100％；其中，R1为报告期起始至首次转份额期间（或基金合同生效后首

月）的每万份基金净收益，Rm为第 m－1次转份额至第 m次转份额期间的每万

份基金净收益，Rl 为报告期最后一次转份额至期末的每万份基金净收益。  

其中，日每万份基金净收益＝当日基金净收益/当日基金份额总额×10000。  

   

7. 对于伞状结构产品，披露对应的子组合的收益率。  

8. 新增投资品种是指相对于 11号令规定的投资资产。  

9. 新增投资品种资产投资表中的收益率是指养老金产品估值办法中分类处理

的年化预期收益率或年化保证收益率等。  

10. 份额持有人数据由注册登记公司（TA）提供并确认。  
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